
210 – São Paulo, 125 (187) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 7 de outubro de 2015

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2015 – DISPENSA Nº 
006/2015

OBJETO: contratação de empresa para locação de guindas-
te, tendo em vista a necessidade de retirada e posterior colo-
cação de bomba de extração de água, após queima da bomba 
que sustentava a extração do poço de abastecimento do Bairro 
Talavasso. Contratada: SERTEMIL SERVIÇOS DE MÁQUINAS E 
MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA. Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais). Prazo de Execução: aquele que se fizer necessário para 
que a situação descrita na Dispensa nº 006/2015 se normalize. 
Condições de pagamento: em até 30 dias após a prestação do 
serviço, com a expedição da nota fiscal. Taquaritinga, 29 de 
Setembro de 2015. Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Taquaritinga - José Roberto Ferreira - Superintendente

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2.015– PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 34/2.015.

Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de controle, operação e fiscalização da portaria 
da Estação de Tratamento de Esgoto Municipal, recebida pelo 
S.A.A.E.T. através da Lei Municipal nº 4.260/15, com 1 posto de 
trabalho de 12 horas diurnas. Contratante: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Taquaritinga - SAAET. Contratada: KAPAZ 
SERVIÇOS GERAIS EIRELI – ME. Valor Total: R$ 61.809,00 (Ses-
senta e um mil, oitocentos e nove reais), sendo o valor mensal 
de R$ 5.150,75 (Cinco mil, cento e cinquenta reais e setenta e 
cinco centavos). Prazo de entrega: A prestação de serviços terá 
duração de 12(doze) meses, contados da data da assinatura do 
contrato ou documento equivalente. Condições de pagamento: 
12(doze) parcelas iguais, todo dia 10(dez) de cada mês. Assi-
natura do contrato: 29/09/15. Validade do contrato: 29/09/16. 
Proponentes: 6. Taquaritinga, 29 de setembro de 2.015. José 
Roberto Ferreira - Superintendente -

 TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 A Prefeitura Municipal de Tatuí torna sem efeito Publicação 
do Diário Oficial do dia 18/09/2015 Processo Administrativo nº 
072/2011.

 TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 PROCESSO Nº. 30.630/15
PREGÃO Nº. 195/15 – EDITAL I
DESPACHO: Homologo o julgamento procedido pela Pre-

goeira do Pregão 195/15 – Edital I à firma: NOEMIA SILVA 
DOS SANTOS DE ASSIS ME, os itens 01, 05 e 07, no valor de R$ 
9.690,00 (Nove Mil, Seiscentos e Noventa Reais).

G.P., aos 01/10/15
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 PROCESSO Nº. 36.905/15
PREGÃO Nº. 236/15
DESPACHO: Adjudico e Homologo o julgamento da licitação 

do Pregão 236/15, as firmas: OMYTTO UNIFORMES INDUSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA. EPP, os itens 10, 36 ao 53, 56 ao 61, no valor 
de R$ 31.700,80 (Trinta e Um Mil, Setecentos Reais e Oitenta 
Centavos); MOMILLI COMERCIAL LTDA. ME EPP, o item 67, no 
valor de R$ 574,20 (Quinhentos e Setenta e Quatro Reais e Vinte 
Centavos); VINICIUS DANTAS CABELLO DIAS ME, os itens 54 e 
55, no valor de R$ 529,75 (Quinhentos e Vinte e Nove Reais e 
Setenta e Cinco Centavos); NETSHOP ELETRONICA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. ME, os itens 09, 11 ao 14, 16 ao 35 e 69, no 
valor de R$ 6.448,90 (Seis Mil, Quatrocentos e Quarenta e Oito 
Reais e Noventa Centavos); MARKUS FELIPE DE SOUSA E SILVA 
ME, os itens 01 ao 08, 15, 65 e 66, no valor de R$ 9.492,90 
(Nove Mil, Quatrocentos e Noventa e Dois Reais e Noventa 
Centavos). Valor Total da Licitação R$ 48.746,55 (Quarenta e 
Oito Mil, Setecentos e Quarenta e Seis Reais e Cinquenta e 
Cinco Centavos).

G.P., aos 01/10/15
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 PROCESSO Nº. 40.222/15
PREGÃO Nº. 269/15
DESPACHO: Homologo o julgamento procedido pela Prego-

eira do Pregão 269/15, às firmas: THIPLAN COMERCIAL LTDA. , 
os itens 08 e 30, no valor de R$ 527,80 (Quinhentos e Vinte e 
Sete Reais e Oitenta Centavos); MOMILLI COMERCIAL LTDA. ME, 
os itens 12, 19, 20 e 21, no valor de R$ 1.264,00 (Um Mil, Duzen-
tos e Sessenta e Quatro Reais); NETSHOP ELETRONICA COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA., os itens 02, 03, 04, 05, 09, 25, 26, 27, 29, 
33 e 34, no valor de R$ 6.979,20 (Seis Mil, Novecentos e Setenta 
e Nove Reais e Vinte Centavos); MARKUS FELIPE DE SOUSA E 
SILVA ME, os itens 06, 07, 10, 11, 13, 14, 15, 28, 31, 32 e 35, no 
valor de R$ 3.419,24 (Três Mil, Quatrocentos e Dezenove Reais e 
Vinte e Quatro Centavos). Valor Total da Licitação R$ 12.190,24 
(Doze Mil, Cento e Noventa Reais e Vinte e Quatro Centavos).

G.P., aos 01/10/15
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 PROCESSO Nº. 49.593/15
PREGÃO Nº. 320/15
DESPACHO: Homologo o julgamento procedido pela Prego-

eira do Pregão 320/15 às firmas: NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE 
ASSIS – ME, os itens 01, 02, 03 e 05, no valor de R$ 12.325,00 
(Doze Mil, Trezentos e Vinte e Cinco Reais); RIVALDO VALÉRIO 
NETO EPP, o item 04, no valor de R$ 1.800,00 (Um Mil e Oito-
centos Reais). Valor Total da Licitação R$ 14.125,00 (Quatorze 
Mil, Centos e Vinte e Cinco Reais).

G.P., aos 02/10/15
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 PROCESSO Nº. 49.595/15
PREGÃO Nº. 322/15
DESPACHO: Homologo o julgamento procedido pela Prego-

eira do Pregão 322/15 à firma: AGENOR G. LEITE TAUBATÉ ME, 
o único item, no valor de R$ 18.924,00 (Dezoito Mil, Novecentos 
e Vinte e Quatro Reais).

G.P., aos 01/10/15
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 PROCESSO Nº. 49.597/15
PREGÃO Nº. 323/15
DESPACHO: Homologo o julgamento procedido pela Prego-

eira do Pregão 323/15 às firmas: THIPLAN COMERCIAL LTDA., 
os itens 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16 e 17, no valor de R$ 2.425,05 
(Dois Mil, Quatrocentos e Vinte e Cinco Reais e Cinco Centavos); 
7R COMERCIAL LTDA. ME, os itens 01, 02, 04, 05, 06, 08, 15, 18 
e 19, no valor de R$ 3.774,40 (Três Mil, Setecentos e Setenta e 
Quatro Reais e Quarenta Centavos). Valor Total da Licitação R$ 
6.199,45 (Seis Mil, Cento e Noventa e Nove Reais e Quarenta e 
Cinco Centavos).

G.P., aos 01/10/15
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
 PROCESSO Nº. 49.681/15
PREGÃO Nº. 324/15
DESPACHO: Homologo o julgamento procedido pela Prego-

eira do Pregão 324/15 à firma: TOPDATA PROCESSAMENTO DE 
DADOS LTDA. EPP, os itens 01, 02 e 03, no valor de R$ 8.611,00 
(Oito Mil, Seiscentos e Onze Reais).

G.P., aos 01/10/15
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

 PREGÃO PRESENCIAL Nº G-054/2015
Processo nº 22678/2015 - Objeto: RP – “AQUISIÇÃO DE 

CALÇADOS, UNIFORMES E ACESSÓRIOS PARA A GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL – GCM”. Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de 
setembro de 2015, no horário das 10h30, foi reaberta a sessão 
pública para continuação do pregão G-054/15, conforme publi-
cado na Imprensa Oficial – D.O.E., dia 26 de setembro de 2015, 
página 722. Mesmo concedendo um intervalo de 30 (trinta) 
minutos, não se constatou a presença de nenhuma licitante. 
Assim sendo procedeu-se à análise da documentação da empre-
sa classificada subsequente M.A.S Materiais e Roupas Profissio-
nais Ltda. a qual foi considerada regular. Isto posto, concedeu-se 
o prazo de 3(três) dias úteis para apresentação das amostras, 
nos termos do previsto em edital, a contar da publicação deste 
no DOE. Nada mais, às 10h30 suspendeu-se os trabalhos. Para 
constar lavrou-se a presente ata para todos os fins de direito.

Ricardo Shigueru Kobayashi – Pregoeiro.
 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão G-066/2015 - Processo nº 14881/2015 - OBJETO: RP 

– “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES”. Tendo em 
vista o requerido pelas empresas Toshiba Medical do Brasil Ltda. 
Medicalway Equipamentos Médicos Ltda. e Medicir Produtos 
para a Saúde Ltda. suspendo o pregão “sine die”. Encaminhe-se 
ao Setor Requisitante para que esclareça as impugnação feitas 
pelas referidas empresas. Taboão da Serra, 06 de outubro de 
2015.

Ricardo Shigueru Kobayashi - Pregoeiro

 TAIAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIAÇU

 PROCESSO Nº 65/2015
Homologando o parecer da CPL e adjudicando o objeto do 

CONVITE nº 30/2015 em favor empresa K&G Construtora Garcia, 
valor total de R$ 50.156,87 (cinquenta mil, cento e cinquenta e 
seis reais e oitenta e sete centavos).Autorizando, nos termos do 
art. 61, da LF. 8666/93, a emissão do competente instrumento 
contratual.

Contrato nº 178/2015 - Convite nº 30/2015 Contratante: 
Prefeitura Municipal de Taiaçu; Contratada:K&G Construtora 
Garcia LTDA; Valor: R$ 50.156,87; Objeto: Contratação de 
empresa para execução de obras de implantação de Praça no 
Conjunto Habitacional Bela Vista; Prazo: 05/10/2016; data de 
assinatura: 06/10/2015.

 TANABI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TANABI

 Pregão Presencial nº 21/2.015. Objeto: Registro de Preços 
para aquisição futura e parcelada de materiais para curativos 
especiais para paciente do Município de Tanabi - SP. Abertura 
dos envelopes (sessão): 26 de outubro de 2.015, às 08h15min. 
O edital completo poderá ser obtido na Prefeitura Municipal de 
Tanabi, sito à Rua Dr. Cunha Jr. nº 242 – Centro – TODOS OS 
DIAS ÚTEIS, DAS 08H00 ÀS 13H00, mediante o recolhimento de 
R$ 20,00 (vinte reais). Tanabi, 07 de outubro de 2.015. Regiane 
Flora de Brito – Pregoeira; Maria Isabel Lopes Repizo – Prefeita 
Municipal.

 Pregão Presencial nº 20/2.015. Objeto: Registro de preços 
para aquisição futura e parcelada de cestas básicas que serão 
distribuídas para as famílias carentes e o programa frente de 
trabalho da Prefeitura Municipal de Tanabi do exercício em 
vigência. Abertura dos envelopes (sessão): 22 de outubro de 
2.015, às 08h30min. O edital completo poderá ser obtido na 
Prefeitura Municipal de Tanabi, sito à Rua Dr. Cunha Jr. nº 242 – 
Centro – TODOS OS DIAS ÚTEIS, DAS 08H00 ÀS 13H00, mediante 
o recolhimento de R$ 20,00 (vinte reais). Tanabi, 06 de outubro 
de 2.015. Regiane Flora de Brito – Pregoeira; Maria Isabel Lopes 
Repizo – Prefeita Municipal.

 TAPIRATIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

 Resultado de Julgamento. Pregão Presencial 019/2015
A Prefeitura do Município de Tapiratiba torna público para 

o conhecimento dos interessados, que realizou no dia 08 de 
setembro de 2015, às 14h00, Pregão 019/2015, que tem por 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
PARCELADO E A PEDIDO DE MEDICAMENTOS, sagrando-se ven-
cedora a empresa FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA. para os itens 1 por R$ 0,025, 2 por R$ 0,43, 3 por R$ 
3,85, 4 por R$ 16,00, 5 por R$ 0,45, 6 por R$ 0,30, 7 por R$ 2,65, 
8 por R$ 2,20, 9 por R$ 3,00, 10 por R$ 1,70, 11 por R$ 0,25, 12 
por R$ 2,55, 13 por R$ 2,05, 14 por R$ 3,75, 15 por R$ 2,25, 16 
por R$ 0,15, 17 por R$ 14,00, 18 por R$ 0,35, 19 por R$ 0,23, 
20 por R$ 0,30, 21 por R$ 0,10, 22 por R$ 0,09, 24 por R$ 0,11, 
25 por R$ 0,07, 26 por R$ 10,00, 27 por R$ 0,50, 28 por R$ 0,04 
e 29 por R$ 0,95; DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. EXP. LTDA. 
para o item 23 por R$ 83,41. O processo será encaminhado à 
autoridade superior para deliberar quanto à homologação do 
objeto desta licitação. Tapiratiba, 06 de outubro de 2015. Lígia 
de Lourdes Ananias – Pregoeira

 Resultado de Julgamento. Pregão Presencial 020/2015
A Prefeitura do Município de Tapiratiba torna público para 

o conhecimento dos interessados, que realizou no dia 29 de 
setembro de 2015 às 14h00, Pregão 020/2015, que tem por 
objeto AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, sagrando-se 
vencedora a empresa MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO 
LTDA., para o item 1 por R$ 18.000,00. O processo será encami-
nhado à autoridade superior para deliberar quanto à homologa-
ção do objeto desta licitação. Tapiratiba, 06 de outubro de 2015. 
Lígia de Lourdes Ananias – Pregoeira

 TAQUARITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2.015– PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 33/2.015.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 

Concreto Usinado para o SAAET. Contratante: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Taquaritinga - SAAET. Contratada: MARCO 
DOMINGOS BETTI JUNIOR – ME. Valor Total: R$ 28.560,00 (Vinte 
e oito mil, quinhentos e sessenta reais), sendo o valor do m? de 
R$ 238,00 (Duzentos e trinta e oito reais). Prazo de entrega: De 
forma parcelada de acordo com as solicitações da autarquia. 
Condições de pagamento: 15 (quinze) dias após a entrega do 
objeto e respectiva nota fiscal. Assinatura do contrato: 01/10/15. 
Validade do contrato: 01/10/16. Proponentes: 1.Taquaritinga, 01 
de outubro de 2.015. José Roberto Ferreira - Superintendente

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2015 – DISPENSA Nº 
005/2015

OBJETO: aquisição de marmitas, tendo em vista a implanta-
ção de turnos ininterruptos de revezamento entre os servidores 
responsáveis pelo trabalho junto às redes de distribuição de 
água, após queima da bomba que sustentava a extração de 
água do poço de abastecimento do Bairro Talavasso. Contratada: 
MARIA GENI SOLDI DIB EIRELI ME. Valor: R$ 1.000,00 (hum mil 
reais). Prazo de Execução: aquele que se fizer necessário para 
que a situação descrita na Dispensa nº 005/2015 se normalize. 
Condições de pagamento: em até 30 dias após a entrega do 
produto, com a expedição da nota fiscal.

 Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO PRE-
SENCIAL nº 86/2014 - CPL nº 881/2014, destinado à CONTRA-
TAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA OFICIAL, PARA CENTRA-
LIZAÇÃO E PROCESSAMENTO DE TODOS OS PAGAMENTOS DOS 
FORNECEDORES DA PREFEITURA - REABERTURA. ABERTURA 
DIA 23/10/2015 às 09:00 horas. Informações pelo site http://
www.sorocaba.sp.gov.br / Serviços / Editais em andamento / 
Pregão Presencial - fone (15) 3238-2191 ou e-mail mtrontino@
sorocaba.sp.gov.br. Sorocaba, 06 de outubro de 2015. MARCELO 
TRONTINO – Pregoeiro.

 Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO PRE-
SENCIAL nº 116/2015 - CPL nº 485/2015, destinado ao REGIS-
TRO DE PREÇO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANEJO DE 
POMBOS PARA AS UNIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
ABERTURA DIA 27/10/2015 às 09:00 horas. Informações pelo 
site http://www.sorocaba.sp.gov.br / Serviços / Editais em 
andamento / Pregão Presencial - fone (15) 3238-2191 ou e-mail 
mtrontino@sorocaba.sp.gov.br. Sorocaba, 06 de outubro de 
2015. MARCELO TRONTINO – Pregoeiro.

 Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO PRE-
SENCIAL nº 298/2014 - CPL nº 2008/2014, destinado a PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL NAS UNIDADES 
DA SECRETARIA DA SAÚDE. ABERTURA DIA 27/10/2015 às 
14:30 horas. Informações pelo site http://servicos.sorocaba.
sp.gov.br/licitacao/publicacao/ - fone (15) 3238-2191 ou e-mail 
mtrontino@sorocaba.sp.gov.br. Sorocaba, 06 de outubro de 
2015. MARCELO TRONTINO – Pregoeiro.

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES.
SEÇÃO DE PREGÕES.
PROCESSO: CPL nº. 1329/2014.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº. 202/2014.
AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMEN-

TOS PARA O CEU DAS ARTES.
CONTRATANTE: PREFEITURA DE SOROCABA.
CONTRATADA: R. DE F. SOUSA NARESSI - ME
VALOR TOTAL: R$ 51.265,48 (Cinquenta e Um Mil, Duzentos 

e Sessenta e Cinco Reais e Quarenta e Oito Centavos).
DOTAÇÃO: 060100.4.4.90.52.42.13.392.3001.1055.
REGINA CÉLIA CANHADA RODRIGUES
SEÇÃO DE PREGÕES
 Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO 

ELETRÔNICO nº 105/2015 - CPL nº 967/2015, destinado ao 
REGISTRO DE PREÇOS DE TIRAS REAGENTES DE GLICEMIA. 
ABERTURA DIA 21/10/2015 às 09:00 horas – Licitação no Banco 
do Brasil nº. 604277. Informações pelo site www.licitacoes-e.
com.br, - fone (15) 3238-2191 ou e-mail mtrontino@sorocaba.
sp.gov.br. Sorocaba, 06 de outubro de 2015. – MARCELO TRON-
TINO – Pregoeiro.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 Homologação e Adjudicação da Concorrência nº 03/2015
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCA-

BA, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93, por sua Autoridade 
Competente, declara Homologada e Adjudicada a Concorrência 
nº 03/2015 - Processo Administrativo nº 9.325/2014, destinada 
à contratação de empresa especializada em engenharia para for-
necimento de mão de obra e componentes para montagem do 
painel de distribuição geral e acionamento das bombas de trans-
ferência de lodo da Estação de Tratamento de Água do Cerrado 
(remanescente de obra), neste município, pelo tipo menor preço 
global.. Sorocaba, 06 de outubro de 2015. Comissão Especial de 
Licitações - Maria Eloise Benette - Presidente.

 SUMARÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

 COMUNICADO DE CLASSIFICAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 116/2015
CONCORRÊNCIA Nº 006/2015
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO HORI-

ZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA - ROTATÓRIAS.
Comunicamos aos interessados que a Comissão de Julga-

mento resolve pela seguinte classificação:
1º lugar: DNP TERRAPLENAGEM E PAVIMENTADORA 

FORESTO LTDA., nos lotes I, II, III e IV;
2º lugar: GALVANI ENGENHARIA LTDA., nos lotes I, II, III e 

IV do edital.
Nos termos do artigo 109 Inciso I "b" da Lei Federal de 

Licitações, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para 
eventual recurso.

Sumaré, 06 de outubro de 2015
ANTONIO ENES JUNIOR - SECRETÁRIO SMARH

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 RATIFICAÇÃO: TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento 
dos interessados, que o Senhor Prefeito Municipal RATIFICOU:

Dispensa de Licitação: com base no art. 24, IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93, para aquisição de medicamentos sob liminar judi-
cial – CONTRATADA: DAKFILM COMERCIAL LTDA – VALOR: R$ 
12.065,82 – DATA: 02 de outubro de 2015.

PAULO FUMIO TOKUZUMI - Prefeito Municipal

 TABOÃO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº E-008/2015. Processo 

Administrativo nº 13497/2015. Objeto: RP - “Aquisição parcela-
da de caneta de alta rotação, micro motores, peças retas e contra 
ângulo”. O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura 
do Município de Taboão da Serra, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER que acatando a decisão 
do Pregoeiro, resolve neste ato ADJUDICAR e HOMOLOGAR o 
objeto da licitação em epígrafe as empresas: * Dental Med Sul 
Artigos Odontológicos Ltda., para o item: 3) Peças retas – odon-
tológicas (sistema intra, corpo autoclavável, rotação até 20.000 
rpm e spray interno), pelo valor unitário de R$ 400,00; * D-X 
Indústria, Comércio, Importação e Exportação Ltda. – EPP, para 
o item 1 – Caneta de Alta Rotação (conexão tipo borden, spray 
triplo, rotação de 380.000 a 420.000 rpm, pressão de ar de 32 
a 35 libras, fixação de broca tipo friction-grip, acompanhado de 
saca brocas), pelo valor unitário de R$ 290,00; * Portal Ltda., 
para os itens: 2) Micro motores – odontológicos (corpo auto-
clavável, conexão tipo borden, rotação de 5.000 a 20.000 rpm, 
pressão de ar de 35 a 40 libras, acoplamento sistema intra, auto 
torque e spray interno), pelo valor unitário de R$ 405,00, e 4) 
Contra ângulo odontológico (corpo autoclavável, acoplamento 
sistema intra, rotação até 20.000 rpm e fixação de broca push 
button), pelo valor unitário de R$ 320,00, valores constantes do 
quadro resumo, parte integrante do processo. Taboão da Serra, 
05 de outubro de 2015.

Takashi Suguino – Secretário Municipal de Administração.
 AVISO DE PRIMEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE MOBILIDADE 

URBANA
O MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA, torna público, através 

da Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana, 
que realizar-se-á PRIMEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE MOBILIDA-
DE URBANA, no dia 15 de outubro de 2015, a partir das 10h00, 
no CEMUR – Teatro Carlos Drummond de Andrade, situado na 
Praça Nicola Vivilechio, s/nº - Jardim Bontempo – Taboão da 
Serra/SP, estando em discussão e apreciação “Mobilidade Urba-
na” e a criação do “Conselho de Mobilidade Urbana”. Taboão 
da Serra, 06 de outubro de 2015.

Rinaldo Tacola Filho.

Local da realização da sessão pública do Pregão: Prefeitura 
Municipal de Silveiras, junto ao respectivo departamento de 
Licitações e Compras, situado na Praça Padre Antonio Pereira 
Azevedo, nº 52 – Centro. Pagamento parcelado.

Edital na íntegra: à disposição dos interessados na Divisão 
de Licitações, sito na Praça Pe. Antônio Pereira de Azevedo, 
52 - centro, das 8h00 às 13h00, ou através do telefone 0xx 
31061150. ou ainda no site oficial do município www.silveiras.
sp.gov.br. Silveiras, 05 de Outubro de 2015. Verônica de Oliveira 
Pereira, Pregoeira.

 SOROCABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES.
SEÇÃO DE LICITAÇÕES.
PROCESSO: CPL nº 0086/2015.
MODALIDADE: Concorrência nº 02/2015.
Objeto: Destinado à contratação de empresa para execução 

de coleta de resíduos sólidos domiciliares e comerciais gerados 
no município de Sorocaba, incluindo contenerização, varrição e 
outros serviços afins e correlatos.

Contratante: Prefeitura de Sorocaba.
Contratada: Consórcio Sorocaba Ambiental
Valor: R$ 78.616.167,36 (Setenta e Oito Milhões Seiscentos 

e Dezesseis Mil Cento e Sessenta e Sete Reais e Trinta e Seis 
Centavos).

Dotações: 190100.3.3.90.39.78.15.452.5003.2125
Prazo: 12 (doze) meses.
CINTIA APARECIDA ANTUNES - SEÇÃO DE LICITAÇÕES
 DIVISÃO DE LICITAÇÕES.
SEÇÃO DE PREGÕES.
PROCESSO: CPL nº 2015/2014.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 302/2014.
DESTINADO A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PESADOS 

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSER-
VAÇÃO DE VIAS E ÁREAS PÚBLICAS.

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SOROCABA.
CONTRATADA: A. FERNANDEZ ENGENHARIA E CONSTRU-

ÇÕES LTDA.
VALOR: R$ 6.689.802,24 (Seis Milhões, Seiscentos e Oitenta 

e Nove Mil, Oitocentos e Dois Reais, Vinte e Quatro Centavos).
DOTAÇÃO: 190100.3.3.90.39.14.15.452.5003.2122.
REGINA CÉLIA CANHADA RODRIGUES - SEÇÃO DE PRE-

GÕES
 Acha-se aberta na Prefeitura de Sorocaba a Concorrência 

10/2014 - CPL 512/2014, DESTINADA À PERMISSÃO DE USO 
A TÍTULO PRECÁRIO E ONEROSO DO BOX 10 DO MERCADO 
MUNICIPAL. ABERTURA DIA 11/11/2015, às 09 horas. Edital 
gratuito disponível no site: www.sorocaba.sp.gov.br – Serviços 
- Editais em Andamento. Informações pelo tel. (15) 3238-2514 
ou pessoalmente na Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº 3041, 
1º andar, na Divisão de Licitações. Sorocaba, 06 de outubro de 
2015. Comissão Permanente de Licitações.

 Acha-se aberta na Prefeitura de Sorocaba a Concorrência 
18/2015 - CPL 531/2015, DESTINADA À REFORMA DA UNI-
DADE ESCOLAR “LÉA EDY ALONSO SALIBA”. ABERTURA dia 
09/11/2015, às 09h00. Edital gratuito disponível no site: www.
sorocaba.sp.gov.br - Serviços - Editais em Andamento. Informa-
ções pelo tel. (15) 3238-2514 ou pessoalmente na Av. Eng. Car-
los Reinaldo Mendes, nº 3041, 1º andar, na Divisão de Licitações.

Sorocaba, 05 de outubro de 2015. Comissão Permanente 
de Licitações.

 Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 183/2015 - CPL nº 917/2015, DESTINADO AO 
REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS (ITENS NÃO FAR-
MÁCIA BÁSICA) PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE 
(LOTES 01, 02 e 04 FRACASSADOS). Reabertura dia 2010/2015, 
às 9 horas. Informações pelo site http://servicos.sorocaba.sp.gov.
br/licitacao/publicacao/ - Edital em andamento – Pregão Presen-
cial, ou pelo telefone 3238-2189. Sorocaba, 06 outubro de 2015. 
Rosemeire Fantinati– Pregoeira.

 HOMOLOGAÇÃO PARCIAL. PREGÃO Nº 75/2015
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA, nos termos do 

artigo 8º, inciso VI do Decreto nº 5.450 de 31 de Maio de 2005 
combinado com o Decreto Municipal 21.006/2014, Art. 5º, por 
sua Autoridade Competente, declara Homologado parcialmente 
este Pregão Eletrônico nº 75/2015 – CPL nº 715/2015 – DES-
TINADO AO FORNECIMENTO DE QUÍMICOS E ANTISSÉPTICOS 
PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE. Sorocaba, 06 de 
outubro de 2015. Rosemeire Fantinati – Pregoeira.

 HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO Nº 97/2015
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA, nos termos do 

artigo 8º, inciso VI do Decreto nº 5.450 de 31 de Maio de 2005 
combinado com o Decreto Municipal 20.450/13, Art. 3º, por 
sua Autoridade Competente, declara Homologado este Pregão 
Presencial nº 97/2015 – CPL nº 896/2015 destinado A CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE AUTO-
ENVELOPADORAS PARA A SECRETARIA DA FAZENDA. Sorocaba, 
05 de outubro de 2015. Rosemeire Fantinati – Pregoeira.

 HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO Nº 188/2015
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA, nos termos do 

artigo 8º, inciso VI do Decreto nº 5.450 de 31 de Maio de 2005 
combinado com o Decreto Municipal 21.006/14, Art. 5º, por sua 
Autoridade Competente, declara Homologado este Pregão Pre-
sencial nº 188/2015 – CPL nº 932/2015, destinado a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DO JORNAL DO MUNICÍPIO DE 
SOROCABA. Sorocaba, 06 de Outubro de 2015. Valéria Cristina 
Prestes de Almeida – Pregoeira.

  A PREFEITURA DE SOROCABA, através da Comissão 
Permanente de Licitações, informa, com referência à CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 3/2014 - PROCESSO 
CPL Nº 182/2014, DESTINADA À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
E CONSTRUÇÃO DE VIADUTOS DE ACESSO A AVENIDA FER-
NANDO STECCA E AVENIDA INDEPENDÊNCIA, que, após análise 
dos documentos, resolve INABILITAR as licitantes TERMAQ – 
TERRAPLENAGEM, CONSTRUÇÃO CIVIL E ESCAVAÇÕES LTDA; 
ELLENCO CONSTRUÇÕES LTDA. e o CONSÓRCIO CONSTRUTOR 
OBRAGEN/ TEC. Nos termos do § 3º do artigo 48 da Lei 8666/93 
e alterações posteriores, fica aberto o prazo de 08 (oito) dias 
úteis para regularização da documentação, ou seja, apresenta-
rem todos os documentos ensejadores da inabilitação, conforme 
exigidos em edital. Sorocaba, 06 de outubro de 2015. Comissão 
Permanente de Licitações.

 Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 187/2015 - CPL nº 927/2015, destinado ao 
REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE RUFOS, CALHAS E OUTROS 
EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS. ABERTURA DIA 26/10/2015 às 09:00 
horas. Informações pelo site http://www.sorocaba.sp.gov.br / 
Serviços / Editais em andamento / Pregão Presencial - fone (15) 
3238-2191 ou e-mails mtrontino@sorocaba.sp.gov.br. Sorocaba, 
06 de outubro de 2015. MARCELO TRONTINO – Pregoeiro.

 A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Divisão de Contratos, 
comunica com referência ao Pregão Presencial 128/2014 – CPL 
1107/2014, destinada a prestação de serviço de home care 
para atender paciente M.A.R.R.S que o recurso interposto pela 
empresa Larmed Serviços de Enfermagem Ltda EPP, visando à 
reconsideração diante da penalidade de multa e impedimento 
de licitar com o poder público, foi analisado pelo Sr. Prefeito que 
decidiu indeferir e manter a penalidade aplicada. Sorocaba, 02 
de outubro de 2015. Aline Correia Ferraz - Chefe da Seção de 
Apoio a Contratos de Serviços e Obras.


